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Úvod
V této bakalářské práci se čtenář seznámí s nepříliš známým geometrickým

útvarem nazývaným arbelos a dále s jemu blízkými pojmy Archimédova dvojčata,
Archimédovy kružnice a Pappův řetězec. Ač historie této problematiky sahá do
3. století před naším letopočtem, jsou uvedené pojmy stále studovány a je jim
i v současné době věnováno nemálo odborných článků. Publikovány jsou převážně
v anglickém jazyce. Jedním z podnětů k vytvoření této práce bylo jejich přehledné
zpracování v jazyce českém.

Práce je určena jak čtenářům, kteří se s arbelem doposud nesetkali, tak dalším
zájemcům, kteří si chtějí své znalosti o tomto pojmu rozšířit. Text je psán tak, aby
většina pasáží byla pochopitelná pro studenty střední školy. Jedinou výjimkou je
konstrukce, v níž jsou využity základní vlastnosti kruhové inverze, tj. zobrazení,
se kterým se studenti seznamují převážně až na škole vysoké. Věříme, že práci
mohou využít středoškolští pedagogové k nalezení zajímavých témat, motivací
a příkladů pro výuku ve svých hodinách.

Práce je systematicky rozdělena do pěti kapitol rozčleněných na menší pod-
kapitoly. V první kapitole je uveden historický původ pojmu (a také termínu)
arbelos, je představena jeho definice a základní vlastnosti. Podstatné je rovněž
zavedení symbolického značení, které je jednotně využíváno v celém dalším textu.

V nejobsáhlejších kapitolách, tj. v kapitole druhé a třetí, se čtenář seznámí
s Archimédovými dvojčaty a Archimédovými kružnicemi, což jsou – z uvažované
problematiky – v současnosti nejvíce studované pojmy. Prezentovány jsou také
jejich nejzajímavější a nejznámější konstrukce, od nejstarších po nejnovější. Po-
znatky jsou ilustrovány názornými, v některých případech krokovanými obrázky.
Veškerá tvrzení jsou dokázána, a to pokud možno tou nejjednodušší formou.
Ve většině případů k odůvodnění postačují znalosti středoškolské látky (podob-
nost trojúhelníků atd.).

V předposlední, čtvrté kapitole je přiblížen pojem Pappův řetězec a je po-
drobně představena jeho elegantní konstrukce pomocí kruhové inverze. V závěru
jsou zformulovány věty o vlastnostech řetězce. K lepšímu pochopení látky slouží
relativně velké množství působivých obrázků.

Poslední kapitola se od ostatních odlišuje. Neobsahuje totiž teoretické po-
znatky, ale je tvořena sadou příkladů, pomocí nichž si čtenář může ověřit pocho-
pení dané tematiky a které mohou být využity při výuce na střední (případně
i vysoké) škole.

Práce je vysázena pomocí systému LATEX. Veškeré obrázky byly vytvořeny
v 3D grafickém a CAD softwaru Rhinoceros.
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1. Základní vlastnosti arbelu
V úvodní kapitole definujeme pojem arbelos, seznámíme se s původem tohoto

termínu, zavedeme příslušná značení a odvodíme základní vlastnosti arbelu.
Arbelos je rovinný útvar, kterým se zabýval již Archimédés ze Syrakus (asi 287
až 212 př. Kr.) ve svém díle Kniha lemmat. O Archimédově životě a díle se lze
více dozvědět v [1]. Původem řecké slovo arbelos v překladu znamená ševcovský
nůž, jenž svým tvarem tento geometrický útvar připomíná (viz obrázek 1.1)1.

Obrázek 1.1: Ševcovský nůž

Kapitola je zpracována na základě literatury [2], [3].

1.1 Definice arbelu a příslušné značení
Definice 1. Mějme úsečku AB a její vnitřní bod C (viz obrázek 1.2). Označme O
střed úsečky AB, D střed úsečky AC a E střed úsečky CB. Sestrojme půlkruž-
nici l se středem D a poloměrem a = |AD|, půlkružnici m se středem E a polomě-
rem b = |CE| a půlkružnici k se středem O a poloměrem |AO| tak, aby půlkružnice
k, l, m ležely ve stejné polorovině s hraniční přímkou AB. Rovinný útvar vyme-
zený půlkružnicemi k, l, m budeme nazývat arbelos a budeme ho značit AABC.

Poznámka 1. Značení zavedené v definici 1 (a uvedené na obrázku 1.2) budeme
používat v celé této práci, aniž bychom ho znovu zaváděli či připomínali.
Poznámka 2. Text práce je bohatě ilustrován obrázky, které hrají při výkladu
významnou roli. Pokud bude slovnímu popisu odpovídat více rovinných útvarů,
bude z nich vždy myšlen pouze ten, který je uveden na příslušném obrázku.

1Obrázek je přejat z webové stránky:
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Arbelos_Shoemakers_Knife.jpg
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Obrázek 1.2: Arbelos a jeho značení

1.2 Obsah arbelu
Věta 1. Mějme dán arbelos AABC (viz obrázek 1.3). Bodem C veďme kolmici na
úsečku AB a její průsečík s půlkružnicí k označme N . Je-li K kruh sestrojený
nad průměrem CN , pak obsah kruhu K je roven obsahu arbelu AABC.A
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Obrázek 1.3: Ilustrace Věty 1

Důkaz. Označme X obsah kruhu K a dále Y obsah arbelu AABC . Uvažujme troj-
úhelník ABN (viz obrázek 1.4). Pro přehlednější obrázek sestrojme obraz ABN ′
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trojúhelníku ABN a obraz K ′ kruhu K v osové souměrnosti s osou AB. Uvě-
domme si, že obsah kruhu K ′ je též roven X.
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Obrázek 1.4: Ilustrace důkazu Věty 1

Úsečka CN ′ rozdělí kruh K ′ na dva shodné půlkruhy, jejichž obsahy označme
X1, X2 (viz obrázek 1.5). Je patrné, že X = X1 + X2.
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Obrázek 1.5: Ilustrace důkazu Věty 1 – obsahy útvarů
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Dále sestrojme půlkruhy nad úsečkami AN ′ a BN ′ a obsahy těchto půlkruhů
označme U1, U2. Obsah půlkruhu, který je vymezen půlkružnicí l a úsečkou AC,
resp. půlkružnicí m a úsečkou CB, označme V1, resp. V2. Nyní využijme zobecnění
Pýthagorovy věty pro půlkruhy: obsah půlkruhu sestrojeného nad přeponou pra-
voúhlého trojúhelníku je roven součtu obsahů půlkruhů sestrojených nad oběma
odvěsnami (důkaz viz [2]). Aplikujeme-li větu postupně na trojúhelníky N ′BA,
N ′CA, N ′BC, získáme následující rovnosti:

Y + V1 + V2 = U1 + U2, (1.1)

U1 = X2 + V1, (1.2)

U2 = X1 + V2. (1.3)
Dosazením vztahů (1.2), (1.3) do rovnosti (1.1) dostáváme

Y + V1 + V2 = X2 + V1 + X1 + V2,

Y = X2 + X1,

Y = X.

Obsah kruhu K je tedy roven obsahu arbelu AABC .

Nyní pro zajímavost vypočítáme obsahy arbelu AABC a kruhu K. Podle Věty 1
se musí rovnat. Obsah arbelu AABC je roven

Y = π|AO|2

2 − π|AD|2

2 − π|CE|2

2 ,

Y = π

2

(︄
2a + 2b

2

)︄2

− π

2 a2 − π

2 b2,

Y = π

2 (a2 + 2ab + b2 − a2 − b2),

Y = abπ.

Pro výpočet obsahu kruhu K nejprve vyjádříme |CN |2. Z Eukleidovy věty o výšce
pro pravoúhlý trojúhelník ABN dostáváme

|CN |2 = |AC| · |CB|,

|CN |2 = 2a · 2b,

|CN |2 = 4ab.

Obsah X kruhu K je roven

X =
(︄

|CN |
2

)︄2

π,

X = 4ab

4 π,

X = abπ.

Určením obsahu arbelu AABC a obsahu kruhu K jsme současně 2. způsobem
dokázali Větu 1.
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1.3 Obdélník příslušný arbelu
Věta 2. Mějme dán arbelos AABC a kruh K popsaný ve Větě 1 (viz obrázek 1.3).
Označme F průsečík hraniční kružnice kruhu K a půlkružnice l a dále G prů-
sečík téže kružnice a půlkružnice m (viz obrázek 1.6). Pokud jsou poloměry a, b
půlkružnic l, m různé, je čtyřúhelník CGNF obdélník. Pokud jsou poloměry a, b
shodné (viz obrázek 1.7), je čtyřúhelník CGNF čtverec. Přímka t = FG je v obou
případech tečnou půlkružnic l a m.
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Obrázek 1.6: Ilustrace Věty 2 (a ̸= b)

m*


[…]


kané v předešlém textu. Příklady jsou pro lepší názornost doplněny obrázky, které
se příliš neliší od obrázků z předchozích kapitol, přesto jsou zde uvedeny pro větší
celistvost této kapitoly. Výsledky jsou zaznamenány v hranatých závorkách spolu
s odkazy na jednotlivé stránky, na nichž lze nalézt nápovědu pro řešení přísluš-
ného příkladu.

Příklad 1. Nechť je dán arbelos AABC (viz obrázek 5.1). Určete jeho obsah v zá-
vislosti na poloměrech a, b půlkružnic l, m. [︃

abπ, viz str. 6
]︃
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Obrázek 5.1: Ilustrace Příkladů 1, 2

Příklad 2. Nechť je dán arbelos AABC (viz obrázek 5.1). Určete jeho obsah, je-li
a = 6 cm poloměr půlkružnice l a b = 2

3a poloměr půlkružnice m.[︃
24π cm2, viz str. 6

]︃
Příklad 3. Nechť je dán arbelos AABC (viz obrázek 5.2). Bod N je průsečík
půlkružnice k a kolmice vedené bodem C na úsečku AB. Určete obsah kruhu K
sestrojeného nad průměrem CN v závislosti na poloměrech a, b půlkružnic l, m.[︃

abπ, viz str. 6
]︃

Příklad 4. Nechť je dán arbelos AABC (viz obrázek 5.2). Bod N je průsečík půl-
kružnice k a kolmice vedené bodem C na úsečku AB. Určete poloměr a půlkruž-
nice l, je-li b = 10 cm poloměr půlkružnice m a je-li obsah kruhu K sestrojeného
nad průměrem CN roven 25π cm2. [︃

2,5 cm, viz str. 6
]︃
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Obrázek 5.2: Ilustrace Příkladů 3, 4

Příklad 5. Nechť je dán arbelos AABC (viz obrázek 5.3). Bod N je průsečík
půlkružnice k a kolmice vedené bodem C na úsečku AB. Bod F , resp. G je průse-
číkem hraniční kružnice kruhu K sestrojeného nad průměrem CN s půlkružnicí l,
resp. m. Dokažte, že čtyřúhelník CGNF je obdélník. [︃

viz str. 8
]︃
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Obrázek 5.3: Ilustrace Příkladů 5, 6

Příklad 6. Nechť je dán arbelos AABC (viz obrázek 5.3). Bod N je průsečík
půlkružnice k a kolmice vedené bodem C na úsečku AB. Bod F , resp. G je průse-
číkem hraniční kružnice kruhu K sestrojeného nad průměrem CN s půlkružnicí l,
resp. m. Určete, v jakém případě je čtyřúhelník CGNF čtverec.[︃

v případě shodnosti poloměrů a, b půlkružnic l, m, viz str. 7
]︃

Příklad 7. Nechť je dán arbelos AABC (viz obrázek 5.4) a Archimédova dvoj-
čata s, t. Vyjádřete poloměry kružnic s, t v závislosti na poloměrech a, b půlkruž-
nic l, m.

[︃
oba poloměry: ab

a+b
, viz str. 11–13

]︃
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Obrázek 5.4: Ilustrace Příkladů 7, 8

Příklad 8. Nechť je dán arbelos AABC (viz obrázek 5.4) a Archimédova dvoj-
čata s, t. Rozhodněte, kdy poloměry kružnic s, t nabývají nejvyšších hodnot.[︃

viz str. 10
]︃

Příklad 9. Nechť je dán arbelos AABC (viz obrázek 5.5). Bod F , resp. G je bod
dotyku tečny r, resp. q vedené z bodu E, resp. D k půlkružnici l, resp. m. Kružnice
se středem v bodě H a poloměrem |HC|, kde H je průsečíkem tečen r a q, protíná
půlkružnici m, resp. l v bodě J , resp. I. Bod J ′, resp. I ′ je pravoúhlým průmětem
bodu J , resp. I na úsečku AB. Kružnice n, resp. p je kružnice se středem A,
resp. B a poloměrem |AJ ′|, resp. |BI ′|. Dokažte, že kružnice s, resp. t, která se
dotýká kružnic n, p a půlkružnice l, resp. m je Archimédova kružnice.[︃

viz str. 16–20
]︃
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Obrázek 5.5: Ilustrace Příkladu 9

Příklad 10. Nechť je dán arbelos AABC (viz obrázek 5.6). Thaletova kružnice
sestrojená nad průměrem DE protne půlkružnici l a m v bodech F a G. Bod H,
resp. N je patou kolmice vedené z bodu C na úsečku DF , resp. GE. Vypočtěte
obvod kružnice h, resp. n se středem v bodě H, resp. N a poloměrem |HF |, resp.
|NG|, jsou-li a = 10 cm, b = 15 cm poloměry půlkružnic l, m.
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[︃
12π cm, viz str. 20–21

]︃

Příklad 11. Nechť je dán arbelos AABC (viz obrázek 5.7). Sestrojte kružnici,
která se dotýká půlkružnic k, l a m. [︃

viz str. 27–29
]︃
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Závěr
Problematika arbelu, resp. příbuzných témat (Archimédovy kružnice apod.)

není touto bakalářskou prací zdaleka vyčerpána. Existuje mnoho dalších zajíma-
vých vět a konstrukcí, které však svou složitostí přesahují úroveň znalostí, které
jsou po čtenáři požadovány. Jisté odborné články dokonce rozšiřují definici ar-
belu, který považují za prostorový útvar a dále ho zkoumají. Pochopení velkého
množství vět například vyžaduje znalost matematické analýzy. Přestože práce na
relativně malém rozsahu obsahuje pasáže o řadě geometrických útvarů přidruže-
ných arbelu, jedná se opět pouze o část pojmů, kterými se lze zabývat. Zájemcům
o rozšíření obzorů doporučujeme například následující literaturu: [4], [16], [17].
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