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Předložená práce je věnována vlastnostem Archimédova arbélu. Na úvod je osvětleno, o ja-
ký geometrický útvar se přesně jedná, následně je vypočten jeho obsah a objeven obdélník
příslušný arbélu.

Další kapitoly jsou věnovány Archimédovým dvojčatům: kružnicím vepsaným speciál-
ním způsobem do arbélu. Následují různé konstrukce kružnic s poloměrem rovným polo-
měru Archimédových dvojčat. Některé konstrukce byly publikovány poměrně nedávno (1998,
2019). Celou práci uzavírá kapitolka věnovaná Pappovým řetězcům a minisbírka příkladů,
které podporují procvičení témat probíraných v práci.

Téma považuji za přínosné, neboť zkoumání jednotlivých vlastností arbélu je zajímavé,
využívají se při tom poznatky elementární geometrie, takže může dobře sloužit pro oživení
výuky na ZŠ i SŠ. Poskytuje zajímavé úlohy, možnost pěkných souvislostí, a tím i možnost
příjemného procvičování látky.

Zpracování je na výborné úrovni. Obrázky, tak důležité pro porozumění, jsou velmi ná-
zorné, přímo vybízejí ke zkoumání souvislostí a dobře podporují porozumění jednotlivým dů-
kazům. Mnohde čtenáře přímo inspirují k tomu, aby důkaz objevil sám zkoumáním obrázku
s vhodně zdůrazněnými prvky.

Text je srozumitelný, oceňuji podrobnou argumentaci; jednotlivé kroky na sebe dobře na-
vazují. Výpočty plynou přímočaře. Překlepy či jiné formální nedostatky se v textu téměř
nevyskytují (na str. 288: techto; 282: samod-ružným; obr. 4.3 a další: zelená kružnice je ozna-
čena w místo ω; ...). Název práce by měl být arbélos (místo arbelos, aby to korespondovalo
s jinde správně značenými délkami: Archimédés, Pýthagorova věta). Jinou drobností je nad-
pis kap. 2.2: Vlastnosti Archimédových dvojčat; jedná se však pouze o jednu větu, tedy jednu
vlastnost.

U konstrukce kružnic Pappova řetězce se podstatně využívá vlastností kruhové inverze, na
text o ní je pouze odkázáno. Čtenáři však přesto prakticky nic nechybí, neboť je konstrukce
pojata elegantně a jednoduše.

U Archimédových dvojčat či Archimédových kružnic jsem stále čekal, kdy se objeví sou-
vislost jejich poloměru s harmonickým průměrem. Myslím, že by tím mohl vzniknout další
pěkný důkaz věty 3 provedený jen elementárními prostředky, který by stál na geometrické
interpretaci harmonického průměru. Navíc by tak vynikla další pěkná aplikace harmonické-
ho průměru, neboť průměr každého z Archimédových dvojčat je přímo roven harmonickému
průměru a, b.

Tato práce se čte dobře: je psána srozumitelně, přehledně, je opatřena názornými a pečlivě
provedenými obrázky. Práce je vzorně vysázena v TEXu.

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji, aby byla tato práce uznána jako bakalářská,
a doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji hodnocení výborně.
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